Судья Шапуленко Л.В. Уг. Дело №44у-52/2018 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

06 декабря 2018 года г. Нальчик

Президиум Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – Ташуева М.З.,

членов президиума – Сабанчиевой Х.М., Бабугоевой Л.М., Созаевой С.А., 

с участием прокурора Лаврешина Ю.И.,

при секретаре Туменовой А.А.,

осужденного ФИО1 посредством видеоконференц-связи,

его защитника – адвоката Кокову З.Б., 

рассмотрел кассационную жалобу осужденного ФИО1 на приговор Прохладненского районного суда КБР от 01 ноября 2017 года.

Заслушав доклад судьи Маздогова В.Х., изложившего содержание судебного решения, мотивы кассационной жалобы, мнения осужденного ФИО1 и его адвоката Кокову З.Б., поддержавших доводы кассационной жалобы, мнение прокурора Лаврешина Ю.И. полагавшего возможным удовлетворить кассационную жалобу частично, Президиум

у с т а н о в и л:

Приговором Прохладненского районного суда КБР от 01 ноября 2017 года,

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 23 сентября 2015 года приговором Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской республики по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии поселения, 05 февраля 2016 года освободился по отбытии срока назначенного наказания; 

- 31 марта 2017 года приговором Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской республики по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 (один) год, назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ, определено условным с испытательным сроком на 1 (один) год, 

осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с ограничением свободы сроком 1 год. 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской республики от 31 марта 2017 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской республики от 31 марта 2017 года, окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 год, с возложением на него обязанностей: не выезжать за пределы территории соответствующему месту регистрации муниципального образования, не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы в отношении ФИО1 постановлено исполнять после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислен с 01 ноября 2017 года.

В срок отбытия наказания постановлено зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 26 августа 2017 года по 31 октября 2017 года включительно.

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

Решен вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

В апелляционном порядке дело не рассматривалось.

В кассационной жалобе осужденный ФИО1 просит приговор Прохладненского районного суда КБР от 01 ноября 2017 года изменить.

Указывает, что суд при наличии у него смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, назначил наказание без учета положений ч.1 ст.62 УК РФ, что свидетельствует о том, что суд исходил из верхних пределов санкции статьи. 

Кроме того указывает, что суд назначив ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год, в приговоре данное решение не мотивировал.

С учетом изложенного просит снизить назначенное основное наказание и исключить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Рассмотрев представленные материалы, обсудив доводы кассационной жалобы, выслушав заключение прокурора Лаврешина, Президиум приходит к следующему.

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения либо постановления суда при рассмотрении в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно- процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Судом ФИО1 признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства – марихуаны, общим весом не менее 

<

данные изъяты> граммов, являющегося крупным размером, совершенном ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северо-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> КБР, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре. 

Обоснованность осуждения ФИО1 и правильность квалификации его действий в кассационной жалобе не оспаривается. 

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы предусмотрено как альтернативное, но при назначении осужденному ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не привел мотивов принятия такого решения. 

При изложенных обстоятельствах, назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит исключению.

Вопреки доводам жалобы, при назначении наказания нарушений требований ч.1 ст.62 УК РФ судом не допущено, осужденному назначено минимальное наказание, предусмотренное за совершение данного преступления, а оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Таким образом, оснований для снижения назначенного осужденному наказания не имеется, оно является минимально возможным и чрезмерно суровым не является.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст. 401.14, 401.15 УПК РФ, Президиум

П О С Т А Н О В И Л:

Кассационную жалобу осужденного ФИО1 на приговор Прохладненского районного суда КБР от 01 ноября 2017 года удовлетворить частично. 

Исключить из приговора указание на назначение осужденному ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

В остальном приговор оставить без изменения, кассационную жалобу без удовлетворения. 

Председательствующий подпись М.З. Ташуев

Копия верна:

Судья Верховного Суда КБР М.З. Маздогов